РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1749/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «Сервисный центр СДМ» (далее также — Заявитель,
Общество) на действия заказчика ФГУП «ГВСУ №7» (далее также - Заказчик) при
проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения
договора на оказание услуг по ремонту двигателя (реестровый № 31806855181)
(далее — Аукцион), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в необоснованном отклонении его заявки от участия в
Аукционе.

Представитель Заказчика по жалобе возражал, представил документы по
оспариваемой процедуре.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, Закупочной комиссии или Закупочной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (в редакции, действующей на дату
размещения Положения о закупках) (далее - Закон о закупках), за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
Закупочной или Закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения

порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

В единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее -
ЕИС; Официальный сайт) Заказчиком размещено Положение о закупке товаров,
работ, услуг (далее - Положение о закупках). Указанное Положение о закупках в
редакции, действующей на дату размещения извещения о проведении Аукциона,
размещено в ЕИС.

На Официальном сайте Заказчиком размещено извещение о проведении Закупки.

В соответствии с протоколом от 10.09.2018 № 457р Заказчик отказал Заявителю в
допуске к участию в Аукционе по причине несоответствия заявки последнего
требованиям Аукционной документации, так как в заявке не указан
идентификационный номер (артикул) предлагаемых к поставке запасных частей.

Согласно пункту 3.4.1.1.2 Аукционной документации при размещении заказа на
выполнение работ, если при выполнении работ используются товары,
оборудование, материалы (детали, конструкции), то участник указывает
конкретные показатели товаров, оборудования, материалов (деталей,
конструкций), используемых при выполнении работ, соответствующие значениям,
установленным документацией об Аукционе, и указание на товарный знак (при его
наличии) товара, материалов (деталей, конструкций), используемых для
выполнения работ.

Комиссия, изучив представленные материалы и сведения, установила, что
Аукционной документацией не предусмотрено, а Заказчиком не доказано наличие
требования к участнику Аукциона указывать в составе заявки идентификационный
номер (артикул) предлагаемых к поставке запасных частей.

Частью 6 статьи 3 Закона о закупках установлено, что Заказчик определяет
требования к участникам закупки в документации о конкурентной закупке в
соответствии с положением о закупке. Не допускается предъявлять к участникам
закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения
договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в
закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке.
Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам,
работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими
товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Комиссия усматривает в действиях Заказчика нарушение части 6 статьи 3 Закона
о закупках и признает жалобу обоснованной. Обратного Заказчиком не доказано,
а Комиссией не установлено.

С учетом изложенного и руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия

РЕШИЛА:

1.

1. Признать жалобу ООО «Сервисный центр ДЗМ» (ИНН: 7810805609) на
действия ФГУП «ГВСУ № 7» (ИНН: 3665024208) при проведении Аукциона
обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение части 6 статьи 3 Закона о
закупках.

3. Обязательное к исполнению предписание об устранении выявленных
нарушений Заказчику не выдавать, так как по итогам Аукциона
заключен договор.

Настоящее решение вступает в законную силу со дня его принятия и может быть
обжаловано только в судебном порядке в течение трех месяцев.